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Novoroční blahopřání

Využívám tohoto prvního čísla Obecního 
zpravodaje v roce 2002 nejen k oslovení všech 
naších občanů, ale hlavně k blahopřání. Za 
sebe i celý Obecní úřad Lutín Vám v roce 2002 
přeji hodně zdraví, radosti a pohody. Zároveň 
i splnění všech předsevzetí a přání v celém 
roce jen to nejlepší.

Ing. Miloslav Hübner 
starosta obce

Investiční akce v roce 2001

Tak jako v loňském roce i letos se na čer
pání investičních prostředků obce podílela 
především akce „Rozšíření kanalizačního 
systému“. V roce 2000, kdy se tato akce 
„rozběhla“, bylo proinvestováno 23,47 mil. Kč,

v letošním roce 14,032 mil. Kč. Pro představu 
- průměrný roční rozpočet obce činí asi 27 mil. 
Kč.
V Lutíně byla na podzim dokončena trasa Za 
Rybníčkem a dále odlehčovací kanál do potoka 
Deštný za Záhumením. Tím byla výstavba 
kanalizace v této části obce prakticky 
ukončena. Pro příští rok zde zbývá provést 
povrchové úpravy a dále dokončit některé 
domovní kanalizační přípojky.

Dá se říci, že v loňském roce byly práce na 
budování kanalizačního systému soustředěny 
do Lutína a na propojení trasy Lutín - Třebčín. 
V letošním roce se tyto práce přenesly i do 
Třebčína. Náročná byla trasa od „Sídliště“ 
v Třebčíně do prostoru budovy kulturně 
společenského zařízení (KSZ). V Třebčíně 
tedy budou v letošním roce práce na budování 
kanalizačního systému ukončeny u KSZ, kde 
dojde k propojení se stávajícím systémem. 
„Sídliště“ v Třebčíně bylo napojeno na 
kanalizační systém v měsíci říjnu.

Pro příští rok zbývá v Třebčíně dokončit 
trasu od budovy KSZ až po bytovky země
dělského družstva, dále dva kratší úseky 
v délce 100 a 40 m a prodloužení kanali
začního řadu za nádražím. V souvislosti 
s budováním rozšíření kanalizačního systému 
však dochází k dalšímu čerpání prostředků. 
Všechny úseky stávající kanalizace, které se 
připojují k nové síti, je nutno vyčistit a dále 
obec se podílí podle stanovených pravidel na 
přepojení přípojek na nové kanalizační stoky. 
Další finanční prostředky byly použity na 
zateplení štítových zdí, opravy komínových 
hlav a opravy elektroinstalace u některých 
obecních domů v Lutíně.
Bylo provedeno dokončení fasád na budově 
KSZ v Třebčíně a rovněž byla završena akce 
„Založení interakčního prvku“ na „Skále“ 
v Třebčípě.
Nemalé prostředky byly vynaloženy na opravy



veřejného osvětlení v obou částech obce, na 
opravy a rekonstrukce vodovodních rozvodů 
v Lutíně a přepojení vodovodní sítě na 
„Sídlišti“ v Třebčíně na nově vybudované 
rozvody v Třebčíně. Obec se rovněž finančně 
podílela na rekonstrukci teplovodů na sídlišti 
v Lutíně.

Jediná akce, která nebyla realizována, byla 
tzv. III. etapa budování parkovišť a chodníků 
na sídlišti v Lutíně (v tzv. dvoře). Tato akce 
byla pozastavena po schválení zastupitelstvem 
v souvislosti s připravovanou akcí „Huma
nizace sídliště“ v Lutíně.

Ing. Lubomír Václavík 
tajemník OÚ

Odpady ...

Od 1. 1. 2002 nabývá účinnosti zákon č. 
185/2001 Sb., o odpadech a o změně 
některých dalších zákonů.

Zastupitelstvo obce Lutín na svém zasedání 
dne 12. 12. 2001 schválilo Obecně závazné 
vyhlášky č. 2/2001 a č. 3/2001 o stanovení 
systému shromažďování, sběru, přepravy, tří
dění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů vznikajících na katastrálním území 
obce, včetně systému pakládání se stavebním 
odpadem, a o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů.

Tyto OZV byly zveřejněny ve vývěsních 
skříňkách a jsou k dispozici v úředních 
hodinách na OÚ v Lutíně a Třebčíně, kde 
budou občanům poskytnuty žádané infor
mace.

Poplatek platí fyzická osoba, která má 
v obci trvalý pobyt nebo ve vlastnictví stavbu 
určenou nebo sloužící k individuální rekreaci, 
pokud není osvobozena dle ČI. 4 OZV č. 3/ 
2001.

Není možné jako doposud dokladovat 
likvidaci odpadu na vlastní náklady. Vzhledem 
k tomu, že ze zákona došlo ke zvýšení sazby 
základního poplatku za ukládání odpadů 
k úpravě ze současných 50,- Kč za tunu na 
200,- Kč za tunu, byla obec nucena zvednout 
poplatek o 30,- Kč na osobu a kalendářní rok. 
Poplatek 200,- Kč za tunu odvádí provozovatel

skládky obci, na jejímž katastrálním území se 
skládka nachází, tj. v našem případě Obec 
Hněvotín. Systém sběru odpadu zůstává 
zachován, tzn. popelnice 1101 se vyváží každý 
druhý pátek, velkoobjemové kontejnery vždy 
v pondělí, plasty v pondělí, sklo a papír dle 
potřeby stejně jako odpad ze zeleně.
Nebezpečný a velkoobjemový odpad se podle 
zákona vyváží dvakrát ročně. Pro rok 2002 je 
termín 1. 6. 2002 a 16.11. 2002. Odkládejme 
odpady tam, kam patří, čistota v obci stojí za 
trochu námahy.

Hynek Bokůvka 
místostarosta

Regenerace panelového sídliště

Na základě nařízení vlády č. 494/2000 Sb. 
je možné získat dotaci na regeneraci 
panelových sídlišť. Dotace je možno použít na 
zkvalitnění technické a dopravní infrastruk
tury včetně parkovacích stání, úpravy vedoucí 
ke zlepšení vzhledu sídliště a zvýšení kvality 
denního života na sídlišti a na zpracování 
regulačního plánu sídliště nebo jeho části. 
Není možné je čerpat na opravu, modernizaci 
či zateplení domů ani na výstavbu a rekon
strukci občanského vybavení.
S ohledem na stav a dispozici zvlášť nového 
panelového sídliště (Mačkalov) jsme požádali 
Okresní úřad v Olomouci o pomoc při 
zpracování podkladů nutných pro podání 
žádosti. Protože hlavním podkladem je projekt 
regenerace panelového sídliště, objednal 
Okresní úřad zpracování urbanistické studie, 
kterou bude plně hradit. Tato studie bude 
podkladem pro dopracování projektu 
regenerace sídliště, jež zahrnuje staré i nové 
panelové domy. Ateliér Bonmot s.r.o., který 
studii zpracovává, realizuje stejnou práci i pro 
Město Olomouc na tzv. olomoucký Mačkalov.

V obci je ustavena pracovní skupina, která 
bude seznamována s dílčí prací projektantů a 
zároveň jí bude i oponovat. V současné době 
se pracovníci projekční kanceláře detailně 
seznamují se skutečným stavem sídliště a 
hlavně se stávajícím rozsahem inženýrských 
sítí. Byl jim též poskytnut náš návrh na úpravu 
této lokality v územním plánu obce. Hlavní 
těžiště projekčních prací včetně uplatnění



žádosti nás však čeká v příštím roce a při tom 
je nezbytná součinnost i obyvatel sídliště. A 
tak, jak se k nám jezdili dívat na „hrůznost“ 
výstavby panelového sídliště, jsem přesvědčen, 
že po pár letech se budeme chlubit, že se zde 
dá nejen přespávat, ale i žít.

Ing. Miloslav Híibner 
starosta obce

Skála v Třebčíně
Koncem minulého roku jsem popsal postup 

prací na založení plošného interakčního prvku 
Na skále v Třebčíně.

S přibývající zeminou z výstavby kanalizace 
v Lutíně a Třebčíně se v tomto prostoru na
shromáždilo dostatečné množství zeminy 
potřebné ke konečnému dotvarování tohoto 
krajinného prvku. Po jednáních s Agenturou 
ochrany přírody a krajiny v Olomouci obec 
obdržela dotaci z MŽP ČR ve výši 157.000,- 
Kč na dokončení díla. V říjnu byly zahájeny 
terénní úpravy na dokončení tvaru tohoto 
prvku a byly financovány z prostředků obce. 
Firma REKULTA, která uspěla ve výběrovém 
řízení, provedla dokončovací zemní práce, 
osela travním semenem plochu téměř 4000 m2, 
zasadila 83 stromů a 585 keřů v termínu do 
15. listopadu 2001. Dílo bylo předáno 
nadřízenému dozírajícímu orgánu, tj. 
Agentuře ochrany přírody a krajiny, bez 
připomínek dne 22. listopadu 2001.
Děkuji vám všem za příkladný přístup 
k likvidaci odpadů zákonnou formou. Ty byly 
v minulosti v tomto prostoru ukládány často 
neoprávněně. Nechť nám tento hezký kousek 
přírody, ke které se často chováme velice 
macešsky, připomíná, že ji máme chránit.

Děkuji všem občanům za pochopení a 
toleranci při výstavbě kanalizace, za podporu 
a práci pro obec a pomoc při přípravě a 
pořádání kulturních akcí.

Vážení spoluobčané, přijměte přání 
pevného zdraví, osobní spokojenosti, hodně 
lásky a štěstí v novém roce 2002.

Hynek Bokůvka 
místostarosta

Vánoce ve školní družině

Po roce přišla zima a s ní Vánoce. Vánoční 
čas zastihl i nás všechny ve školní družině. 
V očích dětí je vidět napětí, očekávání a 
nedočkavost z blížícího se Štědrého dne. Pro 
nás dospělé je to už jen pár dní, jenže pro děti 
celá věčnost.
A tak abychom jim zkrátily čekání, 
připravujeme pro ně různé aktivity. Soutěže, 
hry, sportovní soutěže a tradičně spoustu 
esteticko-výchovných činností.

Děti se zapojily do vánoční výzdoby auly, 
kterou rozjasnily a ozdobily malovanými čerty, 
Mikuláši a anděly. Každý si může všimnout 
vánočního stromu ozdobeného papírovými 
zvonečky, srdíčky a rybičkami vyrobenými 
našimi dětmi.

Jednou z nejvydařenějších akcí byla 
mikulášská besídka s nadílkou. Program si 
přichystaly nej starší děti. Překvapily svou 
šikovností. Ti menší dokonce uvěřili, že nás 
navštívil opravdový Mikuláš, čert a anděl. 
Každý školák se těšil na překvapení v podobě 
nadité, ručně ušité punčochy.

Milým dárkem pro děti byly kočárky pro 
panenky a stavebnice, na které přispěl sponzor 
Sigma Služby s.r.o. V současné době si děti 
chystají novoročenky pro své blízké domů i 
pro ostatní zaměstnance školy.

Naši malí Hanáci nedávno přivítali nové 
občánky Lutína pásmem básniček a říkanek. 
V krojích jim to velmi slušelo.

A co nás ještě čeká? Ozdobíme si stromeček 
vlastnoručně vyrobenými ozdobami, zazpí
váme koledy, zarecitujeme říkanky, zatančíme 
a zasoutěžíme si a pak už hurá na prázdniny!

Kolektiv vychovatelek ŠD

/foto: Mgr. Milena Vychodilová/



Orientační běh školou „Michal na hraní“
Ve středu 5. 12. 2001 odpoledne ožila naše 

škola čilým ruchem při akci, která patří mezi 
netradiční soutěže. Na programu byl již 3. 
ročník „Orientačního běhu školou“, který pro 
nás připravili naši učitelé v čele s p. uč. P. 
Jakobem.

Princip závodu byl celkem jednoduchý. 
Každý závodník obdržel na startu plán školy, 
ve kterém měl vyznačeny kontroly. Jeho 
úkolem pak bylo co nej rychleji tyto kontroly 
oběhnout a do závodnického průkazu kleštička
mi zaznamenat, že danou kontrolu navštívil. 
Soutěže se zúčastnilo 47 žáků, kteří soutěžili 
ve třech věkových skupinách, zvlášť hoši i dívky. 
Prostor startu a cíle byl situován do tělocvičny, 
která se tak stala místem „předstartovní 
horečky“, ale i místem, kde si závodníci sdělovali 
čerstvé dojmy ze soutěže. Je dobré, že se nikdo 
ve spleti chodeb a místností ve škole neztratil a 
všichni stanovené kontroly našli.

Vítězové jednotlivých kategorií:
4. - 5. tř. - dívky
4. - 5. tř. - hoši
6. - 7. tř. - dívky
6. - 7. tř. - hoši
8. - 9. tř. - dívky
8. - 9. tř. - hoši

Ivana Minaříková (4.A)
Jiří Vymazal (5.B) 
Lucie Felixová (7.A) 
Jan Mišák (6.A) 
Renata Nováková (9.B) 
Ondřej Wolf (8.A)

Vítězové spolu se závodníky na 2. a 3. místě 
obdrželi diplomy a drobné věcné ceny. Všem 
účastníkům se závod líbil a děti odcházely ze 
školy se slovy „příští rok určitě znovu“.

Renata Nováková, žákyně 9.B

/foto: Mgr. Jan Spurný/

Předvánoční čas probíhá pro většinu 
dospělých ve znamení příprav a shonu. Pro 
děti je to čas očekávání a těšení. To letošní 
měly děti 1. stupně naší ZŠ zpestřeno několika 
pěknými a hodnotnými akcemi. Velkou radost 
jim udělalo setkání se známým hercem a 
moderátorem televizních dětských pořadů 
Michalem Nesvadbou.

3. prosince v pěkném prostředí prostě
jovského kina Metro vládla skvělá atmosféra. 
Bavili se snad opravdu všichni. Děti z prvních 
tříd i nejstarší páťáci. Michal děti upoutal svým 
bezprostředním vystupováním, soutěžemi, 
kterých se přímo na jevišti účastnili i naši žáci, 
mohutně povzbuzováni svými spolužáky. A 
hlavně překvapil a snad i inspiroval svými 
originálními výtvarnými nápady.Michal 
dokázal zapojit do společného zpívání a 
cvičení všechny děti v sále. Skvělá nálada ve 
všech přetrvávala ještě dlouho po shlédnutí 
programu. Hvězda známé televizní „Kouzelné 
školky“ Michal nezklamal.

Mgr. Leona Čotková 
učitelka ZŠ

/foto: Mgr. Milena Vychodilová/

Brněnská exkurze žáků 5. tříd

1. listopadu 2001 žáci 5. tříd navštívili 
město Brno. Hlavní náplní byla návštěva 
brněnského Planetária. Děti se těšily, protože 
mimo Planetárium si prohlédly kasemata na 
Špilberku. Své dojmy a poznatky popsaly děti 
v hodině slohu takto:



První zastávka byla na hradě Špilberku, kde 
jsme si prohlédli starodávnou věznici, mu čidla 
a prostory kasemat. Paní průvodkyně nás 
provedla mučírnami, mučidla tam byla hrozná, 
například takový „drtič kostí“ brrr ... Byl to 
nejtěžší žalář za Marie Terezie.

Odtud jsme jeli do Planetária, které se 
nachází na Kraví hoře. Byl to pro nás pěkný 
zážitek, když po zhasnutí světel se nad námi 
rozsvítila obloha plná hvězd. Rozsáhlý 
program zahrnoval poznávání oblohy pomocí 
přístroje nazývaného Planetárium. Příjemnou 
atmosféru doprovázela instruktorka 
odborným výkladem o planetách, hvězdách a 
Měsíci. Při projekci jsme se všichni cítili jako 
kosmonauté na výpravě vesmírem. Míjeli jsme 
známá i neznámá souhvězdí, proplouvali jsme 
Sluneční soustavou a nakonec jsme přistáli 
s americkou raketou APOLLO 11 na Měsíci. 
Bylo nám moc líto, že let vesmírem skončil a 
my museli pomýšlet na návrat domů.

Všem přejeme také tak krásné zážitky.

Žáci a učitelky 5. tříd

Škola v přírodě

Dne 22. října 2001 jsme se vydali na 
dlouhou cestu vlakem, která směřovala do 
Horního Maršova v Krkonoších. Plni 
očekávání jsme přežili úmornou cestu plnou 
diskusí o tom, co nás asi čeká. Trošku nejistým 
krokem jsme se dostali k vytouženému cíli a 
stanuli na místě.

Před námi se tyčila obrovská budova, o 
které jsme se od místních obyvatel dozvěděli, 
že je to škola a také zázemí ekologického 
střediska SEVER. Byli jsme uchváceni 
nádhernou krajinou a čistým vzduchem všude 
okolo.

Pan učitel Jakob, který nás doprovázel po 
celou dobu našeho pobytu, odvedl výpravu do 
suterénu budovy, kde nás přivítali pracovníci 
střediska. Po uvítání nás ubytovali na 
pokojích, které jsme si nazvali „DEPO“ s 8 
hochy a „AKVÁRKO“ s 6 dívkami.

Naši instruktoři, vlastně noví kamarádi 
Igor, Milada a Jitka měli pro nás připraven 
pestrý program ve středisku a zajímavé výlety 
po okolí. Nejprve nás seznámili s programem 
a cílem našeho pobytu. Ke hrám, diskusím a

jiným aktivitám jsme využívali prostor 
klubovny.

Do našeho plánu se vešlo např. terénní 
studium přírody, smyslové vnímání přírody, 
výtvarná činnost, stmelovací skupinové 
aktivity, simulační hry, diskusní hry - řízené 
diskuse, drama, globální výchova.

U všech aktivit jsme zažili spoustu legrace, 
všechny nám daly něco nového a užitečného 
do života. Většina her byla založena na 
vzájemné důvěře k ostatním, poznávání sama 
sebe, svých myšlenek a na porozumění 
názorům druhých.

Čekalo nás také překvapení v podobě celo
denního výletu na Sněžku. Skoro všichni si 
tajně přáli, aby ten osudný den pršelo, 
poněvadž výstup na nejvyšší horu ČR nás 
děsil. Přesto jsme ve středu ráno „nafasovali“ 
svačinky a vyrazili na cestu.

Cesta k vrcholu byla velmi náročná a mnozí 
z nás to chvílemi chtěli vzdát. Přesto, když 
jsme konečně stáli na nejvyšším bodě hory, 
byli všichni potěšeni a mnozí i překvapeni 
svým výkonem. I přes mrazivé a mlhavé 
počasí, které nám znemožnilo shlédnout krásy 
Sněžky a jejího okolí, jsme se dolů již vraceli 
s dobrým pocitem překonání sama sebe.

Nejzajímavější hrou byla pro všechny 
fiktivní výprava na jinou planetu za účelem 
sebezáchrany. Po havárii kosmické lodi jsme 
se ocitli na úplně jiné planetě, odkázáni na 
pomoc jejích obyvatel. Ti nás odvedli 
k druhovi, který přežil, abychom společnou 
prací vytvořili věc, bez které nelze na planetě 
přežít. Celá hra probíhala se zavázanýma 
očima, čímž byla ještě zajímavější. Dalo nám 
to pocit, že se vždy máme na koho obrátit a 
umíme poskytnout pomoc druhému v nouzi.

Na oslavu 15. narozenin Lucky jsme 
uspořádali v klubovně diskotéku, při které se 
všichni skvěle bavili. Poslední večer nám 
program zpestřil i pan učitel Jakob hrou na 
kytaru a zpěvem známých písniček. Na půlnoc 
jsme přemluvili Igora a ten s námi absolvoval 
cestu na hřbitov do starého kostela, kde jsme 
při odbíjení dvanácté hodiny usedli a 
vyvolávali duchy.

Většinu času během pobytu jsme trávili 
poznáváním okolní přírody a lesů, které nám 
sloužily jako útočiště k mnoha hrám. Zajímavé 
bylo také lovení breberek v potoce nebo 
cestování časem a spousta dalších her.



Ze školy v přírodě jsme se 26. října 2001 
vraceli opět vlakem a vezli jsme si s sebou 
spoustu zajímavých informací a jedinečných 
zážitků. Budeme na ni ještě dlouho vzpomínat 
a vyprávět si o ní.

Touto cestou bychom chtěli také poděkovat 
naší škole, která nám umožnila se této 
bezvadné akce zúčastnit.

Tereza Veselá a Oldřich Mariánek 
žáci 9. A a 9. B ZŠ Lutín

Sigmundovo SOUs Lutín

dobré ekonomické zázemí sobě i své budoucí 
rodině? Naše škola Vám nabízí tu druhou 
možnost. Vyučujeme obory, o které je enormní 
zájem.

Pokud se budete chtít o mém tvrzení 
přesvědčit, přijďte se podívat k nám na 
učiliště, kde se můžete informovat o 
možnostech studia a zároveň si prohlédnout 
naše učebny a dílny.

Těšíme se na Vás
v sobotu 5.1.2002 od 8:00 do 12:00 hodin 
ave čtvrtek 17.1.2002 od 9:00 do 17:00 hodin.

Jan Valenta, VM

Vážení rodiče a žáci 9. tříd, 
nadchází období, kdy se budete zamýšlet, co 
dělat po skončení základní školy. V současné 
době je možné si vybrat z množství škol 
soukromých i státních a rozhodnout se pro 
budoucí povolání. Je však také nutné 
uvažovat, jaké možnosti uplatnění budete mít 
po ukončení některé z těchto škol. Pokud 
nejste ještě definitivně rozhodnuti, pokusíme 
se Vám pomoci naší nabídkou studijních a 
učebních oborů pro absolventy základních 
škol:

studijní obor - mechanik seřizovač 
učební obory - nástťojař

obráběč kovů 
klempíř pro karoserie 
zámečník

Velký význam klademe na praktickou 
složku vyučování, tj. odborný výcvik a 
odbornou praxi v reálném prostředí. 
Spolupracujeme s mnoha zahraničními i 
tuzemskými firmami. Naším cílem je vychovat 
dobré pracovníky, kteří se uplatní ve složité 
situaci na trhu práce. Spolupracující firmy 
věnují našim žákům velkou pozornost a velmi 
často se stávají zaměstnavateli našich 
absolventů.

Je jednoduché vystudovat jakoukoliv školu, 
ale podstatně těžší je najít uplatnění. Jsou 
školy, které jsou na vysoké profesní úrovni, 
ale o absolventy těchto škol není v současné 
době na našem trhu práce zájem.

Záleží proto na Vás a na Vašich dětech, jak 
se rozhodnete a jakou budoucnost zvolíte. Být 
na seznamu nezaměstnaných nebo být 
platným členem naší společnosti a vytvořit

Lutínský fotbalový podzim

TJ Sigma Lutín měla loni na podzim 
v mistrovských soutěžích pět družstev: jedno 
družstvo mužů a po dvou družstvech 
dorostenců a žáků. Přípravka (dř. benjamínci) 
hrála jen přátelské zápasy.

Středem zájmu v každém Idubu je družstvo 
mužů. To lutínské má dlouholetou tradici - 
hrálo loni již 66. sezónu. Poslední léta byla 
poznamenána samými neúspěchy a až letos 
na podzim se začalo blýskat na lepší časy. 
Zásluhou neúnavné práce trenéra Lub. 
Hejtmana a přechodu prvních odchovanců 
z vlastního dorostu se po skončení podzimní 
soutěže umístilo mužstvo na čestném 6. místě 
se šesti výhrami a třemi remízami. Nejvíce 
branek dali Dušan Blechta, Martin Kovář a 
Petr Slezák.

Soupeřem dvou družstev dorostenců byly 
převážně městské Iduby s hráči soustředěnými 
ve sportovních školách a třídách a Lutín byl 
mezi nimi výjimkou. Proto nepřekvapuje 
umístění v dolních částech tabulek. Starší 
dorostenci vyhráli šest a prohráli devět zápasů 
a nejúspěšnějším střelcem byl Tomáš Los. Jak 
starší, tak mladší dorostenci obsadili dvanáctá 
místa.

Mladší dorostenci měli špatný začátek a ani 
zlepšená hra v druhé polovině soutěže (např. 
vítězství s Lipníkem 13:0) je nevyneslo na 
vyšší místo. Vyhráli pět a prohráli 9 zápasů a 
nejúspěšnějšími střelci byli Jirka Chabičovský, 
Tomáš Los a Radek Šnejdar.

Za loňskými výkony zaostali na podzim v I.



třídě hanácké župy lutínští žáci - starší 
obsadili 11. a mladší 10. místo.

Dle podkladů p. Zlámala zpracoval
Vladimír Smékal

DUHA Křišťál:
Celosvětový sraz upírů

To, že je v každém z nás trocha té upírské 
krve, jsme si ověřili na celosvětovém srazu 
upírů a vampýrů, který se konal třetí listo
padový víkend na chatě Pavučince v 
Jeseníkách.

O letošní sraz byl veliký zájem. Přiletěli sem 
vzácní hosté dokonce i z Číny a také z Aljašky. 
Pořádající pár - Eleanora a hrabě Drákula - 
nás vřele přivítali teplou tekutinou a společně 
jsme zahájili UPÍRSKÝ KONGRES 2001. Zde 
se konzultoval plán na rozšíření našich řad 
převážně o osoby s křesťanskou vírou, protože 
jsou nám velice nebezpečné.

Celý víkend nás ale také doprovázely samé 
dobré hry, jako například ringocesta. 
Nechyběla ani strašidelná cesta proti proudu 
Stříbrného potoka za hrobem SCHIDA ze 
Skotska, který musel být podruhé zabit 
kůlem.

I přes jediný háček, kterým byla nefungující 
elektrika, se nám všem (i těm nejmladším) na 
chatě moc líbilo. Jídlo bylo bezvadné a o 
spánek nebyla nouze. Domů se nám ale 
samozřejmě nikomu nechtělo, a tak jsme se 
po návštěvě cukrárny vydali k nádraží 
pomalým krokem.
Takže příští rok na dalším upírském kongresu 
2002 na viděnou ...

Marja Morevna z Ruska 
alias Veronika Aclerová

Z minulosti Lutína
/pokračování z min. čísla Obecního zpravodaje/

Další část našich vzpomínek z minulosti 
Lutína zasahuje až do roku 1924 s tím, že 
některé údaje se vztahují i do dřívějších let.

Od roku 1924 byla založena 1. obecní 
kronika a údaje v ní uvedené se stávají

pramenem našeho vzpomínání. Prvním 
kronikářem byl učitel Štěpán Krček.

Katastr obce v roce 1924 obsahoval výměru 
416 ha, z toho 388 ha orné půdy.
Budov bylo 90, hlavně továrna, škola, hostinec 
a selský grunt se žudrem č. 25.

Dle sčítání z roku 1920 měl Lutín 576 
obyvatel, z toho 288 mužů a stejný počet žen.

Obyvatelé byli většinou rolníci, čeleď, malá 
část byli řemeslníci a dělníci v továrně. 
Obyvatelé byli šetrní a celá obec se honosila 
jistým blahobytem. Dávné rčení vztahující se 
na úrodnost pozemků zdejších pravilo, že 
Lutín leží na zlatých kruhách. Kroj hanácký 
už vymizel. Omladina každý rok stavěla a 
kácela máj, občanstvo slavilo hody a na 
ukončení žňových prací byla v každém hospo
dářství domácí slavnost „věnec“ či „dožinky“.

Poštovní úřad, telegraf, telefon, kostel, fara 
a hřbitov byly ve Slatinicích. Zdejší továrna 
měla telefon a dva osobní automobily.

Obyvatelstvo bylo většinou vyznání římsko
katolického, asi 6 rodin vyznání česko
slovenského, bez vyznání byla 1 osoba.

Elektrické osvětlení bylo zavedeno v roce 
1922 - 23. Zařízení v domě u rolníka podle 
poctu světel stálo 3-4 tisíce.

Škola jednotřídní byla zavedena 29. 10. 
1849 a v roce 1851 byla postavena školní 
budova. Ve školním roce 1924/25 byla škola 
dvoutřídní a obě třídy navštěvovalo 56 dětí, 
do měšťanek v Kostelci, Náměšti a Hněvotíně 
chodilo 20 dětí, do gymnázia v Olomouci 1 
žákyně a do reálky v Prostějově 1 žák.

Z obecní kroniky vybral a upravil
Vladimír Smékal

Vyneseno z rady

- Bylo rozhodnuto o termínu konání 
obecního plesu. VI. Obecní ples se bude 
pořádat v pátek dne 22. 2. 2002 ve 20.00 
hod. v Aule ZŠ Lutín.
Hudbu zajišťuje skupina COMEBACK 
pana Zdeňka Dvořáka.

- Koncem roku 2001 odešla do důchodu 
vedoucí odboru bytového hospodářství 
v Lutíně paní Marie Kadlčíková. Vedení 
Obecního úřadu a rada obce jí při této 
příležitosti chtějí vyjádřit poděkování za její 
pracovní výsledky a do dalšího života jí 
přejí mnoho úspěchů.



- Rada schválila pravidla pro využití Auly Z Š 
- Rada rozhodla vybrat kompetentní 

organizaci (firmu), která by byla schopna 
provést analýzu příčin zákalu pitné vody 
v Lutíně, popř. navrhnout opatření k od
stranění tohoto problému.

Zajímavosti

- V návaznosti na nově vybudovanou 
kanalizaci, jejíž odlehčovací komora ústí do 
retenční nádrže vodoteče Deštný pod 
železniční vlečkou Sigmy bylo nutno provést 
vyčištění této nádrže včetně vyčištění 
průtočného profilu koryta potoka. Po dohodě 
se Zemědělskou vodohospodářskou meliorač- 
ní správou v Olomouci (ZVMS OL) se obec 
finančně podílela na vyčištění koryta a ve 
zbytku prací bude ZVMS OL pokračovat 
v roce 2002. Dojde k upravení odtokových 
poměrů ve vodoteči včetně zamezení 
protékání těchto vod do kanalizace.

Hynek Bokůvka 
místostarosta

/foto: Jan Říha/

- V říjnu 2001 vyšla díky podpoře a.s. Sigma 
Group kniha PhDr. Antonína Přichystala 
„Sigmundové“. Shrnuje historii rodu, který je 
úzce spojen s minulostí obou našich obcí.
Protože se jedná o dílo výjimečné a cenné, 
usiluje obec o dotisk (v první edici vyšlo jen 
200 kusů) a to i pro vlastní potřebu obce.

Společenská kronika
V listopadu oslavili:

92 let František Vávro š Lutín
87 let Anna Vrbová Lutín
81 let Vlasta Veselá Lutín
80 let František Svoboda Lutín
75 let Věra Kocourková Lutín
75 let Karel Přikryl Třebčín
75 let Anna Coufalová Třebčín

V prosinci oslavili:

96 let Vladimír Krejčíř
(nejstarší občan Lutína)

Lutín

86 let Jan Krempl Lutín
83 let Štěpánka Pouperová Lutín
82 let Jena Ošťádalová Lutín
75 let Jan Krátký Lutín
75 let Marie Smičková Lutín

Všem jubilantům přejeme bodně zdraví 
a spokojenosti.

Narozené děti:
- říjen:
Denisa Bubelová 
Michal Kargeradov

- listopad:
Vojtěch Chudoba 
Vítězslav Koutný 
Jan Malý

- prosinec:
Veronika Slezáková 
Eva Brázdilová 
Tomáš Brázdil 
Lukáš Dohnal

Lutin

Lutin

Lutin 
Lutin 
Lutin

Třebčín 
Lutin 
Lutin 
Lutin

Narozeným dětem přejeme, aby jejich příští 
dny a cesty byly plné slunce a pohody.

Opustili nás ve věku...

66 let
78 let

Bohumila Veselá
Anastázie Hejná

Třebčín
Lutin

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.

Sbor pro občanské záležitosti

Příští číslo Obecního zpravodaje vyjde 1.3.2002.

Připravuje: Redakční kolektiv Obecní rady, ved. Ing. Karel Mišák. Vydává: Obec Lutín, reg. číslo MK ČR E 12640. 
Grafická úprava a tisk: Josef Opletal, reprografie, propagace, Kosmonautů 6, 772 31 Olomouc, tel.: 068 / 5230285


